

Số: /KH-PVHTT

Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phúc tra “Thôn văn hoá”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, Thị trấn tiêu biểu”, “Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh” năm 2024

Để có cơ sở đánh giá kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nông thôn mới, Xây dựng nông thôn mới nâng cao và Đô thị văn minh” ở cơ sở trong năm 2024. Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nông thôn mới nâng cao và Đô thị văn minh” huyện xây dựng Kế hoạch Phúc tra “Thôn văn hoá”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, Thị trấn tiêu biểu”, “Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu và Đô thị văn minh” đồng thời trên cơ sở đó để Ban Chỉ đạo Phong trào huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện và cấp trên xét công nhận các danh hiệu thi đua và biểu dương khen thưởng năm 2024.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC PHÚC TRA

1. Nội dung 1:

- Đoàn phúc tra của huyện sẽ nghe Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (“TĐĐKXDĐSVH”) xã, thị trấn báo cáo kết quả chấm điểm, xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” trong năm 2024, theo 05 tiêu chuẩn, 23 tiêu chí được quy định tại Phụ lục II, Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn, cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Đoàn chỉ phúc tra đối với những thôn và tổ dân phố đã được Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn chấm điểm đạt danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2024, với mức điểm 60 điểm trở lên và không vi phạm một trong các trường hợp sau:

a. Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.

b. Có hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật.

2. Nội dung 2:

- Đoàn phúc tra của huyện sẽ nghe Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn báo cáo kết quả chấm điểm, xét tặng danh hiệu “Xã, thị trấn tiêu biểu” theo 05 tiêu chuẩn, 19 tiêu chí được quy định tại Phụ lục III, Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 của

UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn, cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Đoàn chỉ phúc tra khi Ban Chỉ đạo xã, thị trấn đáp ứng điều kiện: Đạt tất cả các tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Là địa phương có thành tích nổi bật, xuất sắc, dẫn đầu phong trào thi đua của huyện, thị xã, thành phố và không vi phạm một trong các trường hợp sau:

a. Để xảy ra tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội; tỷ lệ tội phạm, tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông, cháy, nổ không được kiểm chế, tăng so với năm trước, gây hậu quả nghiêm trọng;

b. Để công dân cư trú trên địa bàn lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để tập trung đông người gây rối an ninh, trật tự, biểu tình, tuần hành, khiếu kiện vượt cấp.

c. Để xảy ra hoạt động chống Đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết.

3. Nội dung 3:

Hội đồng thẩm định của huyện sẽ nghe Ban Chỉ đạo 02 thị trấn báo cáo kết quả đánh giá mức độ đạt “Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh” theo 09 tiêu chí được quy định tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh và Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh triển khai Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Bình Định (đính kèm Bảng đánh giá quy định tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 4/8/2022 của UBND tỉnh).

Hội đồng thẩm định chỉ phúc tra khi Ban Chỉ đạo 02 thị trấn thực hiện đảm bảo các điều kiện, cụ thể là:

a. Có đăng ký thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh với Ủy ban nhân dân huyện.

b. Đạt 09 tiêu chí: Quy hoạch đô thị; Giao thông đô thị; Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị; An ninh, trật tự đô thị; Thông tin, truyền thông đô thị; Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị; Văn hóa, thể thao đô thị; Y tế, giáo dục đô thị; Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

c. Có từ 90% trở lên người dân hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần tham dự thẩm định, phúc tra:

a. Đoàn của huyện:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào huyện (Phòng Văn hóa và Thông tin huyện);

- Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện;
- Đại diện Công an huyện;
- Đại diện Phòng Nội vụ huyện;
- Đại diện Phòng Y tế huyện;
- Đại diện Phòng Kinh tế - Hạ tầng;
- Đại diện Phòng Tài nguyên – Môi trường;
- Đại diện Phòng Giáo dục & Đào tạo;
- Đại diện Phòng Lao động – TB&XH;
- Đại diện Phòng Tư pháp huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện được phân công đứng chân địa bàn xã, thị trấn được phúc tra;
- Thành viên Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo huyện - Thư ký.

b. Ở xã, thị trấn:

- Mời đại diện: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Thường trực UBMT TQVN xã, thị trấn;
- Mời lãnh đạo UBND xã, thị trấn;
- Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo Phong trào xã, thị trấn;
- Lãnh đạo các cơ quan: Công an, Y tế xã, thị trấn.

c. Ở thôn, tổ dân phố:

Mời Trưởng thôn, tổ dân phố (đối với các thôn, tổ dân phố được xét tặng danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” đạt yêu cầu trong năm 2024).

2. Thời gian, lịch phúc tra:

Ban Chỉ đạo Phong trào huyện sẽ gửi thông báo lịch phúc tra đến các xã, thị trấn sau.

3. Công tác chuẩn bị:

Để công tác phúc tra được thuận lợi, đạt kết quả tốt, đề nghị Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ các văn bản sau đây:

a) Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 (*đính kèm mẫu báo cáo; các biểu mẫu theo quy định và các số liệu chứng minh*).

b) Bảng chấm điểm 05 tiêu chuẩn, 22 tiêu chí được quy định tại Phụ lục II, Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn, cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bình Định, đối với những thôn, tổ dân phố đã được Ban Chỉ đạo xã, thị trấn chấm điểm đạt “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2024.

c) Bảng tổng hợp điểm chấm công nhận các thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2024.

d) Bảng đánh giá 05 tiêu chuẩn, 19 tiêu chí được quy định tại Phụ lục III, Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn, cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

e) Bảng đánh giá 09 tiêu chí được quy định tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 4/8/2022 của UBND tỉnh Bình Định; Báo cáo kết quả xây dựng đô thị văn minh; Bảng tổng hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn về kết quả lấy ý kiến hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh của người dân; Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội về kết quả tham gia xây dựng đô thị văn minh (đối với các 02 thị trấn: thị trấn Tuy Phước, thị trấn Diêu Trì).

Báo cáo và biểu mẫu các văn bản nêu trên Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) 01 bộ trước ngày 07/10/2024.

Đề nghị Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện để đảm bảo công tác phúc tra của huyện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND huyện (B/c);
- UBMTTQVN huyện;
- BCĐ “TĐĐKXDĐSVH” huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- BCĐ “TĐĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VPTTBCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Hùng Tân